

KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 195 (1242)



UDOSKONALONE MASZYN

do wyrobu:

dachówki cementowej, pustaków betonowych, cementownicy studziennej, żłobów, słupów, płyt, rur

POLECA

FABRYKA MASZYN

RZEWUSKI i S-ka

WARSZAWA, ORDYNACKA 7.

Zysk wytwórni betonowej w jednym roku wynosi ok. 5.000 do 6.000 zł.

Żądacie cenników i objaśnień.

Dla Spółdzielni warunki ulgowe.

2720

8-kl. Humanistyczne Koedukacyjne Gimnazjum E. Dziecielskiej

z prawami szkół państwowych.

Ul. Ad. Mickiewicza 22.

Przyjmuje zgłoszenia do egzaminów wstępnych do kl. I-VII.

Kancelaria czynna codziennie od godz. 11—2.

2731-1

Przy gimnazjum 3-klasowa szkoła powszechna.

Egzaminy wstępne odbędą się od 2-go do 5-go września.

KSIEGARNIA WACŁAWA MIKULSKIEGO

WILNO,

Wileńska 25.

Tel. 664.

Celem uniknięcia błędów radzi wcześniej zaopatrzyć się w PODRĘCZNIKI SZKOLNE, które posiada już w komplecie, według najnowszych spisów Szkolnych.

Ponadto kupuje i sprzedaje podręczniki używane płacąc najwyższe ceny oraz zamienia na nowe.

2688-0

Konserwatorium Muzyczne w Wilnie

(z prawami)

ul. Dominikańska 5.

2612 0

Klasy wszystkich instrumentów solowych i orkiestrowych, śpiewu solowego, przedmiotów teoretycznych. Początek zajęć 1 września. Sekretariat czynny od g. 4-7.

PODPISANIE PAKTU KELLOGA

PARYŻ, 27.VIII (Pat). Poczynając od godz. 14-ej szereg wybitnych osobistości, zaproszonych do wzięcia udziału w uroczystości podpisania paktu potęplającego wojnę zaczyna napływać do apartamentów Ministerstwa Spraw Zagranicznych przy Quai d'Orsay, wspaniale przybranych i udekorowanych. Na miejscu zgromadzeni są już liczni dziennikarze, fotografowie i operatorowie kinematograficzni oraz olbrzymie tłumy publiczności. Uroczystość odbędzie się w sali Zegarowej. Uprzywilejowani goście wraz z premierem Poincare i członkami rządu, przedstawicielami korpusu dyplomatycznego znajdują się w sali Okrągłej, której drzwi szeroko otwarte prowadzą do sali Zegarowej. Inni goście, dziennikarze, operatorowie filmowi i fotografowie znajdują się w sali Ambasadorów, której drzwi są również szeroko otwarte.

O godz. 14 min. 35 przybywa sekretarz stanu Kellog, a zaraz za nim nadjeżdżają i inni pełnomocni sygnatariusze poszczególnych państw.

Punktualnie o godz. 15 zabrał głos minister Briand, kończąc swe przemówienie o godz. 15 min. 25, poczem nastąpiło powtórzenie mowy przez tłumaczy. O godz. 15 min. 50 zaczyna się składanie podpisów pod paktem w porządku następującym: Stresemann, Kellog, Hymans, Briand, Cushendune, Mackensie King, Mac Lachlan, Parr-smith, Cosgrave, Manzoni, Uszida, Zaleski i Benesz. Ceremonia podpisania paktu zakończyła się o godz. 15 min. 55. O godz. 16-ej sygnatariusze paktu udali się na herbatę wydaną przez Brianda.

Potrzeba zorganizowania pokoju.

PARYŻ, 27. VIII. (Pat.) W przemówieniu wygłoszonym z okazji podpisania paktu Briand zaznaczył, że wielką zaletą paktu Kelloga jest obudzenie powszechnej nadziei. Nie trzeba jednak—rzekł—aby nadzieja ta została zawiedziona. Pokój proklamowany jest rzeczą dobrą i to jest już wiele, jednakże trzeba będzie pokój ten zorganizować. Rozstrzygnięcia przy użyciu siły trzeba będzie zastąpić rozstrzygnięciami na gruncie prawnym.

Francuskie pochodzenie paktu.

PARYŻ, 27.VIII. (Pat.) Z okazji podpisania paktu przeciwwojennego prezydent Coolidge wystosował do prezydenta republiki francuskiej Doumergue'a telegram, w którym prosi o wyrażenie pełnomocnikom państw sygnatariuszów powinszowania i podkreślenia francuskiego pochodzenia paktu, który jest kapitalnym dokumentem w historii.

W odpowiedzi na ten telegram prezydent Doumergue wyraził podziękowanie i zaznaczył, że Francja jest szczęśliwa, mogąc przyjąć u siebie pełnomocników państw podpisujących pakt. Francja nigdy nie zapomni wysiłków podjętych przez prezydenta Coolidge i sekretarza stanu Kelloga w celu doprowadzenia do zawarcia paktu.

Rozmowa Stresemanna z Poincarem.

BERLIN, 27. VIII. (Pat.) Popołudniowa prasa berlińska podaje w depeszach z Paryża, iż rozmowa ministra Stresemanna z prezesem ministrów Poincarem trwała prawie półtora godziny, choć początkowo przewidywane było tylko półgodzina jej trwania. Przy rozmowie byli obecni tłumacz Urzędu Spraw Zagranicznych, towarzyszący ministrowi Stresemannowi dr. Schmidt i tłumacz francuski. Po półgodzinnej rozmowie towarzyszący ministrowi Stresemannowi lekarz przesłał do pokoju, w którym konferencja się odbywała swój bilet wizytowy, by przypomnieć ministrowi, że stan jego zdrowia na przeciąganie rozmowy nie pozwala. Minister Stresemann miał odpowiedzieć na to napomnienie lekarza uśmiechem i godzinę jeszcze niemal pozostał w gabinecie Poincarego.

Rosja i Afganistan a pakt Kelloga.

PARYŻ, 27.VIII. (Pat.) Reprezentanci Stanów Zjednoczonych zawiadomili dziś państwa, które nie podpisują paktu przeciwwojennego o warunkach przystąpienia do paktu. Rosja i Afganistan, jako państwa, w których Stany Zjednoczone nie są reprezentowane zostaną zawiadomione o tych warunkach za pośrednictwem przedstawicieli Francji.

Głosy prasy o pakcie.

PARYŻ, 27.VIII. (Pat.) Prasa paryska zamieszcza szereg artykułów o podpisaniu paktu Kelloga. „Petit Journal” wyraża życzenie, aby przyjazd Stresemanna był początkiem nowej ery. „Figaro” pisze: Uzbójmy się w dobrą wolę, aby niebo udzieliło nam swojej pomocy. Zdaniem „Gaulois” pakt będzie wówczas skuteczną, jeżeli ułatwi zawarcie zakrojonych na szeroką skalę układów, likwidujących ujemny bilans wojny. „Ere Nouvelle” uważa, że zebranie paryskie jest pierwszym posiedzeniem Stanów Zjednoczonych Europy ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki.

Bank Związku Spółek Zarobkowych

Oddział Wileński

Z dn. 3-go września r. b. przenosi swoją siedzibę na ul.

Mickiewicza 18.

(Gmach B-ci Jabłkowski I piętro).

Pacyfizm na eksport.

Wczorajszy „Deutsche Tages Zeitung” przynosi wiadomość, że do Genewy zjechał przedstawiciel Sowietów Borys Stein, który brał udział w obradach komisji rozbrojeniowej, aby wręczyć sekretarjatuwi przygotowawczej komisji rozbrojeniowej odpis noty zastępcy komisarza Spraw Zagranicznych Litwinowa i aby wziąć udział w Zgromadzeniu Ligi Narodów w charakterze obserwatora swego rządu. We wspomnianej nocy, datowanej dnia 20 bm. Litwinow w przydługich wywodach leje łzy krokodyla nad niegodziwością burżuazyjnego świata, który nie tylko nie chciał się zgodzić na ultra pacyfistyczny wniosek rozbrojeniowy, przewidujący rozbrojenie na morzu, lądzie, powietrzu i rozbrojenie moralne, nie tylko na wniosek minimalny, przewidujący projekt zawarcia konwencji w sprawie częściowego tylko rozbrojenia, ale i na przedłużenie sesji komisji, a wkońcu, gdy ten wniosek upadł, na oznaczenie ścisłego terminu zwołania następnego posiedzenia.

W dalszej części noty Litwinow roz-wodzi się nad groźbą niebezpieczeństwa wybuchu konfliktów wojennych, które mogą naruszyć pokój „czy to w Europie, czy to na dalekim Wschodzie, czy wreszcie w innych częściach świata”, aby po przez ten sztuczny pomost zdobyć pretekst do domagania się wyznaczenia terminu posiedzenia komisji rozbrojeniowej jeszcze przed otwarciem Zgromadzenia Ligi Narodów, które jak wiadomo nastąpi w dniu 3-wrzesnia b. r.

Konieczność ten elaborat kityką paktu Kelloga, który w mniemaniu Sowietów nawet w części nie daje tych praktycznych rezultatów, jakich możnaby było się spodziewać po odrzuconej rozbrojeniowej propozycji sowieckiej. O co tu chodzi? Uderza przede wszystkim fakt, że nowa pacyfistyczna nota sowiecka, której treść została w prasie podana przed kilku dniami, ukazuje się na bardzo krótko przed uroczystym podpisaniem paktu Kelloga przez pierwszych sygnatariuszy, w których rzędzie brak Sowietów, a więc wówczas, gdy było zupełnie wiadomo, że

Sowiety nie tylko nie wzięły paktu nie podpiszą, ale i że natrąfią na wielkie trudności, jeżeli zechcą pod nim położyć swój podpis, gdyż będą dopiero musiały szukać pośrednika, o jakiego w obecnej konstytucji politycznej nie będzie łatwo. Uderza dalej, że Borys Stein zjawia się w Genewie już po podpisaniu paktu i kilka dni przed otwarciem Zgromadzenia Ligi Narodów, kiedy wprost ze względów technicznych nie może być nawet mowy o tak przez Sowietów „pożądanym” zwołaniem przygotowawczej Komisji Rozbrojeniowej.

Z tego widać, że przedewszystkiem chodziło Sowietom o podważenie znaczenia paktu Kelloga. Nota bowiem Litwinowa wspomina wyraźnie, że „podpisanie paktu nie może absolutnie rozstrzygnąć problemów rozbrojenia, a one tylko mogą stworzyć istotną gwarancję pokoju i bezpieczeństwa”. O tem, że tak jest istotnie, nie trzeba wspominać. Z tymi bowiem wątpliwościami nie kryje się nawet sam twórca paktu, który w wywiadzie udzielonym przed wyjazdem do Francji wyraźnie to zaznaczył. Zdają sobie z tego również sprawę wszyscy pierwsi sygnatariusze paktu. Dalej chodzi tu Sowietom o przygotowanie sobie w Genewie gruntu do niewątpliwie przygotowywanego jakiegoś nowego, w rodzaju wystąpienia Litwinowa podczas jednego z ostatnich zebrań R. L., „tricku” by zwrócić na nie oczy świata. Borys Stein jest więc tylko awangardą, za nią przyjdzie na pewno jakaś gruba Berta.

Robota ta jednak jest zbyt błędnie sztyta niemi, aby opinia świata nie mogła się domyślić właściwych intencji „pacyfistycznych” Sowietów. Nie zatarła się jeszcze w pamięć treść mowy Bucharina będącej żywym zaprzeczeniem pokojowości, bo ujawniającej zupełnie wyraźnie, wprost cynicznie przygotowywanie się Sowietów do wojny aby opinia publiczna mogła uwierzyć w szczerze zamiary pokojowe „pacyfistycznego” autora ostatniej noty sowieckiej aby opinia ta nie zdawała sobie sprawy, że jest to pacyfizm na eksport.

mn.

Czy byłeś już na Targach-Wystawie?



Koncert symfoniczny

pod dyrekcją M. Salnickiego.

2722

SZKOLNE KSIĄŻKI

nowe i używane

Materiały piśmienne

POLECA

Księgarnia K. Rutskiego
Wino, Wileńska 38.
Telef. 941.

2718 6

Zamówienia zamiejscowe wysyła odwrotnie za zalicz. poczt. Kupują książki używane.

Szkolne KSIĄŻKI

dla wszystkich szkół.

Gebethner i Wolff i S-ka

Księgarnia—Wilno, ul. Mickiewicza 7.

Silne lotnictwo to potęgą państwa!

